
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Determina a Contrarre ai sensi dell’art. dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), per l’acquisizione di un sistema 

criogenico completamente automatizzato, modulare ed espandibile per l’indagine di proprietà magnetiche da    consegnare e 

installare presso l’Istituto di Struttura della Materia nell’ambito del Progetto POR FESR E-RIHS.it LAZIO (Determinazione n. 

G10795 del 07/08/2019 pubblicata sul BURL n. 69 del 27/08/2019), a valere sulle risorse di cui all’Avviso Pubblico 

“POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA PNIR PER ELEVARE IL TASSO DI 

INNOVAZIONE DEL TESSUTO PRODUTTIVO REGIONALE” (Determinazione regionale n. G16565 del 18/12/2018).  

CUP: B82I19000190002 – GARA N. 9193020 - CUI:80054330586202000020 

CPV: 31682210-5 - Apparecchiatura di controllo e strumentazione 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 

2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 

e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO l’Art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 

“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 143, prot. n. 81753 del 20 dicembre 2013 di conferma e sostituzione dell’atto 

costitutivo dell’Istituto di Struttura della Materia; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 112 del 1° agosto 2019, di nomina del Direttore dell’Istituto di Struttura 

della Materia a decorrere dal 18 settembre 2019 per la durata di 4 anni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 

alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 di conversione del D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Codice dei Contratti” per le parti non espressamente abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 

1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11/10/2017; 

VISTO l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti, prima dell’avvio   delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'Articolo 35 del Codice dei Contratti pubblici come 

modificate dal Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 per i settori ordinari 

(pubblicati sulla GUCE L 398 del 11 novembre 2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, 



 

 
 

e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative 

centrali; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione degli indirizzi generali 

di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli Artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021, recante “Attuazione dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2022” relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 20212023 del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n° 23/2021; 

VISTA la Legge n° 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la Legge n° 244 del 24 dicembre 2007 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n° 135 del 7 agosto 2012 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca 

cantieri”); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

CONSIDERATO che: 

• si intende perseguire lo sviluppo dell’infrastruttura indicata in oggetto CUP B82I19000190002; 

• l’appalto è finalizzato all’acquisizione della fornitura di cui in oggetto; 

• Alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro o 

Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 

approvvigionamento; 

• Le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti ai 

sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 

CONSIDERATA la nomina del Prof. Aldo Di Carlo, matr. 18744, Direttore del CNR-ISM quale Responsabile unico del 

procedimento (RUP), con provvedimento prot. N. 0001735 del 28/07/22, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per la procedura di 

affidamento relativa alla fornitura e installazione di un di un sistema criogenico completamente automatizzato, modulare ed 

espandibile per l’indagine di proprietà magnetiche relativa alle attività del Progetto ERIHS.it LAZIO, CUPB82I19000190002; 

CONSIDERATO inoltre che la richiesta di acquisto contiene una relazione tecnica di dettaglio, redatta da personale esperto 

della stazione appaltante, in cui si evidenzia l’infungibilità tecnica della fornitura de qua a seguito di approfondita indagine di 



 

 
 

mercato individuando il solo operatore Quantum Design Srl con Sede Legale e Operativa sita in Via F. Sapori – CAP 00143 

Roma (RM) in grado di fornire la strumentazione che soddisfa le esigenze della Stazione appaltante con un prezzo stimato pari 

a € 460.000,00=oltre IVA; 

VISTO l’avviso di consultazione preliminare del mercato, Prot. N. 1794/2022, propedeutica all’indizione di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), per la fornitura e 

installazione di un sistema criogenico completamente automatizzato, modulare ed espandibile per l’indagine di proprietà 

magnetiche, presso l’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’ambito del Progetto POR 

FESR E-RIHS.it LAZIO; 

VISTO che a seguito della suddetta consultazione preliminare di mercato, pubblicata sul sito URP CNR sezione gare e 

appalti,dal 08/08/2022 al 23/08/2022, rif. Prot. AMMCEN 0059127/2022 del 05/08/2022, nessun fornitore ha presentato 

richiesta di partecipazione all’affidamento di cui all’oggetto; 

VISTO il Provvedimento prot. N. 165855/2023 del Prof. Aldo Di Carlo, in cui si dispone di dare seguito alla procedura 

suddetta; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni normative 

attualmente vigenti direttamente al fornitore Quantum Design Srl precedentemente indicato; 

VISTE le linee guida n. 8 dell’ANAC recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 

di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con deliberazione n. 950 del 13/09/2017; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici come 

declinata dall'art. 51 del Codice, non ha ritenuto di dover suddividere l'appalto in lotti, poiché, intendendo per lotto quella parte 

di un appalto la cui fornitura sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità, fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di 

altre parti, di modo che non vi sia il rischio di inutile dispendio di denaro pubblico in caso di mancata realizzazione della 

restante parte, si è accertato che un eventuale frazionamento dell’appalto non offrirebbe le adeguate garanzie di funzionalità, 

fruibilità e fattibilità in vista degli obiettivi perseguiti. (Parere ANAC n. 73 del 10 aprile 2014); 

VISTA la deliberazione n. 16/2021 del 09/03/2021 Verb. 428 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche aggiorna il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche annualità 2021-2022 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e assegna alla presente procedura il 

Codice Unico di Intervento (CUI) 80054330586202000020; 

VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 21.12.2022 con 

deliberazione n. 363/2022 – Verb. 470;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa nel Piano di Gestione per il 2023 sui fondi del progetto 

DSU.AD003.012, allocati ai GAE P0000331, GAE P0000332, GAEP0000333 e GAEP00000357 voce del piano 22010 

(attrezzature scientifiche); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

 

DISPONE 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura de qua mediante una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b), punto 2 del D.lgs. n. 50/2016 con l’utilizzo di una piattaforma telematica conforme all’art. 40 del D.Lgs. 

50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, mediante il quale verranno gestite le fasi di invito, 

presentazione offerta, aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni e relativi documenti di gara con 

l’operatore economico partecipante;  

2. di nominare la Dr.ssa Sara Laureti quale Direttrice dell’Esecuzione del Contratto, poiché   trattasi di intervento particolarmente 

complesso sotto il profilo tecnologico nonché per ragioni   concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che 

impongono il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

3. di istituire un ufficio temporaneo di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 7 del 

Codice, cui sono assegnati i dipendenti Dr. Gaspare Varvaro e il sig. Roberto Petrucci; 



 

 
 

4. di stabilire che, trattandosi di fornitura sopra la soglia di cui all’art. 35 del Codice, dopo l’effettuazione delle attività di verifica 

di conformità, venga emesso il certificato di verifica di     conformità ai sensi dell’art. 102, comma 2 del Codice; 

5. di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità,    efficacia, tempestività e correttezza 

dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento; 

6. di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 460.000,00 (Euro Quattrocentosessantamila/00) IVA esclusa, comprensivo 

degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

7. di stabilire che ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del Codice, la conclusione del contratto avverrà previa negoziazione 

delle condizioni con il medesimo operatore economico; 

8. di stabilire che non sia richiesta la garanzia provvisoria a corredo delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 

di conversione del D.L. 76/2020; 

9. di stabilire le clausole essenziali del contratto: 

• Termine di consegna ed esecuzione: non oltre 120 giorni naturali consecutivi dalla stipula del contratto; 

• Termine di installazione e collaudo: non oltre 15 giorni naturali consecutivi dalla data di consegna; 

• Luogo di esecuzione: CNR-ISM Sede di Montelibretti, Via Salaria km 29.300 – 00015 Monterotondo Scalo (RM); 

• Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla data di fatturazione, previa    emissione di certificazione di 

conformità e collaudo; 

• Penali pari all’uno per mille dell’importo contrattuale netto per ogni giorno di ritardo  nell’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

10. di dare atto che per importi inferiori a € 500.000,00 deve essere versata una contribuzione all'Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione dell'art.1, comma 65 e 67 della L.266/06 del 23/12/05 per la stazione 

appaltante per un importo di 225,00 euro; 

11. di impegnare provvisoriamente le spese sotto indicate: 

- € 561.200,00 € IVA inclusa, Voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche), GAE P0000331, GAE P0000332, 

GAEP0000333 e GAEP00000357; 

- € 225,00 - Voce del piano 13096 (Pubblicazione bandi di gara), GAEP0000322 per la contribuzione dovuta  all’ANAC. 

12. di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

 

 

  Visto di regolarità contabile 

              Il Segretario Amministrativo 

                            (Dr. Enzo Lucia) 

 

    Il Direttore 

    Prof. Aldo DI CARLO 

     Firmato digitalmente 

 

 


	IL DIRETTORE
	DISPONE

		2023-06-28T18:59:45+0200
	Enzo Lucia


		2023-06-28T19:27:12+0200
	Aldo Di Carlo




